Челябинская  область

АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЛАТОУСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
От             19.03.2013 г.              № 85-П
«О введении ограничительных мероприятий (карантина)
по гриппу на территории Златоустовского

городского округа».
В Златоустовском городском округе сложилась неблагоприятная эпидемическая ситуация по заболеваемости острой респираторной вирусной инфекцией (далее – ОРВИ). Количество заболевших за 11 неделю 2013 г. (с 11.03.2013 по 17.03.2013 г.) составило 1840 человек (104,65 на 10 тыс. населения), что на 37,9 % больше, чем за предыдущую неделю, на 4,7 % выше среднемноголетнего уровня заболеваемости, эпидемический порог превышен на 95,4 %. Среди школьников 7-14 лет эпидемический порог превышен на 8,4 %, среднемноголетний уровень заболеваемости в данной возрастной группе превышен на 60,5 %. Рост заболеваемости отмечен также среди взрослых и среди подростков 15-17 лет.
На 19.03.13г. в Златоустовском городском округе закрыто на карантин 8 классов в 6 школах.
В целях предупреждения массового распространения заболеваемости гриппом и ОРВИ, в соответствии со ст. 29, 51 Федерального закона "О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения" (Собрание законодательства Российской Федерации, 1999, N 14, ст. 1650), на основании Постановления № 15 от 04.09.12г. Главного государственного санитарного врача по Челябинской области А.И. Семёнова «О профилактике гриппа и острых респираторных вирусных инфекций в Челябинской области в эпид. сезоне 2012-2013 г.г.», в соответствии с комплексным планом мероприятий по борьбе с гриппом и другими острыми респираторными вирусными инфекциями в Челябинской области на 2013-2015 г.г., утвержденным Заместителем Губернатора Челябинской области 30.08.2012г,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. С 20.03.2012г. и до особого распоряжения,  руководителям предприятий, учреждений, организаций Златоустовского городского округа, независимо от форм собственности, ввести ограничительные мероприятия, в соответствии с комплексным планом мероприятий по профилактике гриппа и других респираторных заболеваний и инфекций на территории Златоустовского городского округа на 2009-2014 г.г., утверждённым Постановлением  Главы Златоустовского городского округа от 02.11.2009г. № 303 (1) - п., в том числе:

1) обеспечить должный температурный режим в помещениях,

2) обеспечить персонал средствами индивидуальной защиты (медицинскими масками, респираторами),

3) не допускать в коллективы сотрудников с признаками заболевания ОРВИ.

4) запретить проведение культурно-массовых и спортивных мероприятий в помещениях, при невозможности (совещания, состязания общероссийского масштаба и т.п.) – обеспечить увеличение кратности влажной уборки помещений с применением дезинфицирующих средств, увеличение кратности проветривания помещений, проведение бактерицидного облучения воздуха.
2. Руководителям учреждений системы социальной защиты населения с 20.03.2012г. и до особого распоряжения, ввести ограничительные мероприятия (карантин) в соответствии с комплексным планом по предупреждению распространения гриппа и других респираторных инфекций, в том числе:
1) обеспечить раннее выявление больных путем проведения ежедневных медицинских осмотров сотрудников и обслуживаемых лиц и применением термометрии,

2) обеспечить немедленную изоляцию больных ОРВИ и гриппом из коллективов,

3) обеспечить проведение экстренной химиопрофилактики среди контактных с больными ОРВИ и гриппом,

4) обеспечить работу персонала с использованием средств индивидуальной защиты (со сменой медицинских масок через каждые 2 часа, респираторов – каждые 4 часа),

5) усилить режим проветривания, влажной уборки с применением дезинфекционных средств,

6) запретить культурно-массовые мероприятия,

7) при регистрации групповой заболеваемости (5 и более случаев) обеспечить введение ограничительных мероприятий сроком на 7 дней (в т.ч. запрещение приёма в учреждения соц. защиты новых лиц.), а также незамедлительное информирование ТО Роспотребнадзора в г. Златоусте и Кусинском районе.
3. Рекомендовать руководителям аптек
:

1) обеспечить наличие в аптечной сети неснижаемого запаса противовирусных средств,

2) оптимизировать работу по обслуживанию посетителей с удлинением часов работы аптек и привлечением дополнительного персонала для работы (при увеличении обращаемости),

3) обеспечить работу персонала с использованием средств индивидуальной защиты (со сменой медицинских  масок через каждые 2 часа, респираторов – каждые 4 часа).
4. Руководителям общеобразовательных учреждений, учреждений начального и среднего профессионального образования, учреждений дополнительного образования продолжить проведение ограничительных мероприятий (карантина) до особого распоряжения.

5. Руководителям лечебно-профилактических учреждений здравоохранения:

1) продолжить проведение ограничительных мероприятий до особого распоряжения;

 2) при регистрации тяжёлых случаев гриппа, осложненных случаев гриппа, групповой заболеваемости ОРВИ и гриппом (5 и более случаев), а также случаев смерти больных гриппом незамедлительно информировать ТО Роспотребнадзора в г. Златоусте и Кусинском районе.
6. Информационно – аналитическому отделу Администрации Златоустовского городского округа (И.В. Грязнова)  публиковать настоящее постановление в средствах массовой информации и разместить на официальном сайте Златоустовского городского округа в сети «Интернет».
7. Настоящее постановление обязательно для исполнения всеми организациями и учреждениями независимо от форм собственности, должностными лицами и гражданами.

8. Организацию выполнения настоящего постановления возложить на заместителя Главы Златоустовского городского округа по социальным вопросам Гусеву М.Г.
Глава Златоустовского городского округа

В.А. Жилин
Рассылка: М.А. Гусевой, МКУ «Управление образования Администрации ЗГО», МКУ «Управление здравоохранения Администрации ЗГО», ТО Роспотребнадзора в г. Златоусте и Кусинском районе, в редакцию СМИ.
Проект подготовлен: ТО Роспотребнадзора в г. Златоусте и Кусинском районе.

Начальник отдела  З.М. Губжокова

Тел. 8-35136-2-22-01

Согласования к распоряжению (проекту) «О введении карантинных мероприятий по гриппу на территории Златоустовского городского округа»
СОГЛАСОВАНО:

Начальник правового управления

Ю.Б. Миротина
Администрации ЗГО
Начальник ТО Роспотребнадзора

З.М. Губжокова

В г. Златоусте и Кусинском районе

Контрольная карточка

к проекту.

Постановление (распоряжение) Главы Златоустовского городского округа «О введении карантинных мероприятий по гриппу на территории Златоустовского городского округа».

1. Наименование проекта документа: Постановление Главы Златоустовского городского округа «О введении карантинных мероприятий по гриппу на территории Златоустовского городского округа».

2. Ответственный руководитель: начальник ТО Роспотребнадзора в г. Златоусте и Кусинском районе З.М. Губжокова, тел. 8-35136-2-22-01.
3. Сроки прохождения согласования документа:
	№ п/п
	Ф.И.О визирующего
	Дата поступления, подпись лица, принявшего проект
	Дата выдачи, подпись лица, выдавшего проект

	1
	М.С. Коляскина, начальник правового управления Администрации ЗГО

	2
	З.М. Губжокова,

Начальник ТО Роспотребнадзора в г. Златоусте и Кусинском районе

4. Дата представления проекта документа на экспертизу в правовое управление:

______________________, фактическая__________________________
5. Дата представления проекта документа в протокольную часть отдела по общим вопросам:

______________________, фактическая__________________________